
Tisknuto: 28.05.2024  12:06

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Kulturní studia americká
KAA/BKSA  / 4

Pracoviště / Zkratka KAA / BKSA
Název Kulturní studia americká

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 1 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 54 / 80
0 / -
0 / 0 1 / 4

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KAA/KSA
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

NE
ANO

Angličtina
NE
Zimní semestr

KAA/BKSB

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty s aspekty kultury Spojených států ve všech souvislostech - historických, geografických,
lingvistických, politických i kulturně-sociálních. Semináře analyzují jednotlivé faktory formující kulturu USA ve srovnání s
utvářením kultur evropských. Studenti tak získají vědomosti o některých aspektech americké kultury (včetně populární) a v
seminářích rozvíjejí své schopnosti analyzovat a srovnávat charakteristiky cílové kultury a kultury české. Studenti získají orientaci
v otázkách americké  kultury, politiky, historie a geografie, ale také schopnost analýzy historických dat a zařazení současných
událostí a osobností do širšího společensko-historického kontextu.

Požadavky na studenta

Závěrečná ústní zkouška.

Semináře dr. Kleprlíka:
1. Pečlivé prostudovaní zadaných textů.
2. Prezentace zadaných úkolů.

Semináře dr. Kalavské:
1. Pečlivé prostudování zadaných textů.
2. Prezentace zvoleného tématu.

Obsah

přednášky:
American landscape and its impact on settlement.
Cultural regions.

Splnit všechny podmiňující předměty před zápisemANO

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
KAA/BAMKUPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  12:06



Strana: 2 / 4

Colonial America.
18th century US.
19th century US.
20th cent. US.
People: Immigration. Native Americans. Slavery. Individual, Community, Society.
Stereotypes, beliefs, symbols.

Semináře dr. Kalavské: viz Moodle

Semináře dr. Kleprlíka:
Kulturní regiony USA.
Koloniální období: teokracie, náboženská svoboda, puritánství.
Velké probuzení; cesta k nezávislosti; ideály americké revoluce.
Utváření "more perfect Union" (konfederace vs. federace, debata o ratifikaci).
První stranický systém: federalisté vs. demokratičtí republikáni.
Jeffersonovské a jacksonovské pojetí americké demokracie a společnosti.
Otroctví jako instituce; debata o zrušení otroctví.
Rekonstrukce Jihu; narativ "ztracené věci", zákony Jima Crowa (příčiny, projevy, důsledky).
Progresivismus v Americe a imigrace.
Multikulturalismus a kulturní pluralismus.
Boj Afroameričanů za občanská práva; kontrakultura poválečné Ameriky.
Amerikánství a amerikanizace.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Kurz je zaměřen na rozvoj schopnosti kulturní analýzy a komparace, interkulturní kompetence a komunikativní kompetence.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. Šárka Bubíková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
doc. Šárka Bubíková, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Mgr. Petra Kalavská, Ph.D. (100%), Mgr. Michal Kleprlík, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Shi, David E.. For the record : a documentary history of America. New York: W.W. Norton, 2004.
ISBN 0-393-92444-0.

•  Základní:

DATESMAN, M. K. a kol. The American Ways: In Introduction to American Culture. 2. vydání.
White Plains NY: Longman, 1997.

•  Základní:

RORTY, Richard. Achieving our country: leftist thought in twentieth-century America.. ISBN 0-674-
00311-X.

•  Doporučená:

ELLIS, R. J. American Political Cultures. Oxford, New York: Oxford UP, 1993.•  Doporučená:
PURVIN, T. L. Encyklopedie dějin USA. Praha: Ivo Železný, 2004.•  Doporučená:
LUEDTKE, L. (ed.). Making America: the Society and Culture of the USA. Washington: USIA, 1987.•  Doporučená:
CROWTHER, J. (ed.). Oxford Guide to British and American Culture. Oxford, New York: Oxford
University Press, 2003.

•  Doporučená:

KRUPAT, A. Red Matters: Native American Studies. Philadelphia: University of Pennsylvania Press,
2002.

•  Doporučená:

MICKLETHWAIT, J.; WOOLDRIDGE, A. The Right Nation. Penguin Books, 2005.•  Doporučená:
TALLACK, D. Twentieth-Century America. Longman Literature in English Series. Longman, 1991.•  Doporučená:

Časová náročnost

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  12:06



Strana: 3 / 4

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 39
Domácí příprava na výuku 39
Příprava prezentace (referátu) 10
Příprava na zkoušku 36
Samostatná kritická četba 26

150Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody samostatných akcí

Hodnotící metody

Písemná zkouška
Rozbor produktů pracovní činnosti studenta

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk - Filosofie 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2019

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk - Filosofie 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2020

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk -
Religionistika

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2020

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2022

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2019

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2023

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2020

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2021

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2023

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2022

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2019

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2020

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2021

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie - Anglický jazyk 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2024

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie - Anglický jazyk 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2023

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  12:06



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie - Anglický jazyk 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2021

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi - Anglický
jazyk

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2020

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi - Anglický
jazyk

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2021

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika - Anglický
jazyk

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2023

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika - Anglický
jazyk

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  12:06


